
UNIONE MONTANA DEL CATRIA E NERONE 
61043 CAGLI (PU) 

Provincia di Pesaro e Urbino 
----------------- I 

DETERMINAZIONE 
n. 59 del 27-07-2018 

AREA 2): TECNICA 
SETTORE 3° TECNICO CULTURA TURISMO FORMAZIONE SNAI 

Il Responsabile del Servizio 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA E POSA IN 
OPERA IN NOLEGGIO OPERATIVO CON ASSISTENZA TUTTO 
INCLUSO "ALL INCLUSIVE" PER 48 MESI DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA/LETTURA TARGHE 

' 

Premesso che : 

- Tra i Comuni di Acqualagna, Apecchio, Cagli, Cantiano, Frontone, Serra Sant' Abbondio, Piobbico e 
l' Unione Montana del Catria e Nerone di Cagli sono attivi diversi rapporti di collaborazione e di servizi in 
convenzione tra cui il progetto pilota "Appennino basso pesarese anconetano" delle Aree interne della 
Regione Marche in quanto caratterizzati da esigenze di servizi omogenei a livello territoriale; 

- In quest.' ottica si inserisce l'esigenza di una vigilanza capillare e radicata per rispondere ai bisogni di una 
maggiore sicurezza, vivibilità e convivenza socia,le sulrintero territorio considerato; 

- Tra le varie esigenze comuni è stata portata all'attenzione degli Enti, trattandone più volte in Conferenza 
dei Sindaci, la necessità di attivare un sistema di videosorveglianza ai fini di garantire, in modo 
maggiqrmente soddisfacente, le condizioni di sicurezza locale e territoriale a tutela dei beni e delle 
popolazioni amministrate, vista la sempre maggiore richiesta di un servizio improntato alla legalità vicino ai 
cittadini, tra l'altro in maggioranza anziani, e alla risoluzione di problemi legati alla microcriminalità 
intensificatasi negli ultimi anni anche nel nostro territorio; 

- In tali occasioni è emersa l' opportunità, al fine di conseguire la migliore razionalizzazione e funzionalità 
del sopra citato sistema, di procedere in modo unitario ed integrato delegando l'Unione Montana per la 
redazione e approvazione del progetto nonché per la conseguente realizzazione e gestione del servizio, in 
considerazione, in particolare, della collaborazione già attiva tra la medesima e la società Mega~· Net di 
Pesaro per le attività di supporto ed affiancamento specialistico tecnologico; · 

Considerato che 

- trattandosi di un servizio non ancora completamente sperimentato nelle zone interne di competenza gli 
stessi Sindaci, in Conferenza, tecnicamente supportati anche dal servizio di collaborazione di cui sopra, 
hanno ravvisato l' opportunità, al fine di meglio rispondere alle prioritarie esigenze di funzionalità tecnica e 
di sostenibilità finanziaria, di non procedere, fin da subito, con l'acquisto in proprio del sistema privilegiando 
forme alternative quali il noleggio; 

- tale opzione consente di evitare il rischio di investimenti iniziali non· recuperabili né a livello economico né 
a livello funzionale data la continua evoluzione della tecnologia, di comprendere la manutenzione, nonché di 
consentire la sperimentazione ed il monitoraggio dell 'efficienza del sistema; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio dell ' Unfone Montana n.35 del 31.07.2017 è stata 
inizialmente rinviata l'accettazione della delega comunale in presenza della azione di delega parzialmente 
completata rispe~o al numero di Eriti; 

CONSIDERATO infine che i Comuni interessati e sollecitati a seguito dei contatti e d'ella definizione delle 
condizioni tecnico-finanziarie di parte, hanno approvato l'atto consiliare di delega .delle funzioni alla Unione 
Montana completando quasi totalmente il quadro delle adesioni come segue: 

Determinazione SETTORE 3° TECNICO CULTURA TURISMO FORMAZIONE SNAJ - 11. 59/ del 27-07-201& Pagina 1 



Comune di Acqualagna: delibera del Consiglio comunale n.43 del 26.09.2017; 
Comune di Apecchio: delibera del Consiglio comunale n.5 1 del 29.07 .2017; · 
Comune di Cagli: delibera del Consiglio comunale n.31 del 28.09.20 17; 
Comune di Cantiano: delibera del Consiglio comunale n.27 del 19.07.2017; 
Comune di Frontone: delibera del Consiglio comunale n.36 del 24.07 .2017; 
Comune di Serra Sant' Abbondio: delibera del Consiglio comunale n .33 del 20.07.20 17; 

CHE con delibera di Consiglio dell 'Unione Montana n.44 del 05. 10.20 17 si dava awio alle procedure e le 
attività di competenza dell 'Ente delegato al fine di attivare la realizzazione del condiviso progetto del 
sistema di videosorveglianza territoriale secondo le condizioni di delega deliberate; 

CHE con delibera di Giunta Esecutiva n.52 del 26.06.20 18 veniva approvato il progetto come depositato agli 
atti d'ufficio preved d ·1 t · · en o 1 seguen e piano economico: 

Importo noleggio operativo con posa in opera € 170.000,00 
Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.500,00 

Totale valore complessivo del noleggio € 178.500,00 

Somme a disposizione 
- IVA 22% € 39.270,00 
- spese tecniche, spese di gara, imprevisti e € 10.230,00 
arrotondamenti 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 49.500,00 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
TOTALE PROGETTO € 228.000,00 

CHE con la delibera sopra richiamata si disponeva a ltresì: 

- di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell 'esecuzione del contratto nella 
figura del Responsabile Settore 3° - Dr. Gianluca CESPUGLIO; 

- l' indirizzo di provvedere all ' affidamento tranùte la SUA provinciale prevedendo una procedura aperta ai 
·sensi dell ' art.60 del DLgs 50/20 16 s .m.i. p~r la fornitura e posa in opera in noleggio operativo con assistenza 
tutto incluso "ali inclusive" per 48 mesi di un sistema di videosorveglianza/lettura targhe da realizzare sul 
territorio dell ' Unione Montana da aggiudicare con il criterio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell 'art.95 del D.Lgs. 50/2016 s .m .i., per un valore complessivo dell ' appalto di E uro 178.500,00; 

- di dare atto che l' importo complessivo di Euro 228.000,00 sarà finanziato con i fondi dei comuni membri 
in quota parte come appresso: 

costo varco anno n. varchi spesa annuale 4anni 

. UM Superstrada 

Acqualagna 3.000,00 € 4 12.000,00 € 48.000,00 € 
Apecchio 3.000,00 € 2 6.000,00 € 24.000,00 € 
Cagli 3.000,00 € 5 15.000,00 € 60.000,00 € 
Cantiano 3.000,00 € 3 9.000,00 € 36.000,00 € 
Frontone 3.000,00 € 2 6.000,00 € 24.000,00 € 

Serra 3.000,00 € 3 9.000,00 € 36.000,00 € 

20 57.000,00 € 228.000,00 € 

RITENUTO di prowedere in merito e preso atto, in relazione al combinato disposto dell 'art. 192 del T.U. 
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50120 16, che occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di legge di cui all ' art. 1 comma 449 della Legge 
296/2006, alla consultazione delle convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip spa non si 
rinvengono nelle convenzioni-quadro attive prodotti comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

DATO ATTO della convenzione in data 12-04-20 17 con la quale sono state conferite le funzioni di Stazione 
Unica Appaltante alla S.U.A. Provincia di Pesaro e Urbino, attribuendo alla stessa: 

Determinazione SETIORE 3° TECNICO CULTURA TURJSMO FORMAZIONE SNAI - n. 591 del 27-07-201 8 Pagina 2 



- la competenza in ordine alla procedura per l' individuazione del terzo contraente relativame1ite ai lavori 
pubblici; alle forniture ed ai servizi, tenendo conto dei provvedimenti adottati in materia da ciascun Ente 
Aderente, con esclusione degli affidamenti in cui è consentito l'affidamento diretto dal parte del RUP. 
(art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016); 

RITENUTO dunque procedere tramite la SUA provinciale prevedendo una procedura aperta ai sensi 
dell 'art.60 del DLgs 50/2016 s.m.i. per la fornitura e posa in opera in noleggio operativo con assistenza tutto 
incluso "all inclusive" per 48 mesi di un sistema di videosorveglianza/lettura targhe da realizzare sul 
territorio dell ' Unione Montana da aggiudicare con i°l criterio dell 'offerta economica1nente più vantaggiosa ai 
sensi dell 'art.95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i ., per un valore complessivo dell'appalto di Euro 178.500,00 oltre 
IVA; 

DATO ATTO che l 'ammontare delle somme da assegnare alla SUA Provinciale di Pesaro e Urbino risulta 
pana: 

0,50% sull'ammontare dei lavori, per importi a base d 'appaltO fino ad euro 200.000,00, con un 
minimo di euro 500,00, pari ad Euro 850,00; 

Visto il D .lgs. n .50/20 16 e smi; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/20 14; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ; 
Visto lo statuto comunitario; 
Visto il regolamento sull ' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

tutto ciò premesso 
DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Di adottare la presente determinazione a contrarre di cui al combinato disposto dell 'art. 192 del T. U. 
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come segue: 

a) OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA IN NOLEGGIO OPERATIVO CON 
ASSISTENZA TUTTO INCLUSO "ALL INCLUSIVE" PER 48 MESI DI UN SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGpANZA/LETTURA TARGHE DA REALIZZARE SUL TERRITORIO 
DELL'UNIONE MONTANA DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART.95 DEL DLGS. 50/2016 
S.M.I. .; 

b) Quadro Economico: (importo imponibile) €. 170.000,00, di cui€. 8.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, a cui si aggiunge !'I.V.A. al 22%; 

c) Documentazione tecnica: 

1. Capitolato Speciale d' Appalto; 

2. Allegato 2 - Parametri di valutazione - Criteri di aggiudicazione; 

3. Mod. C - Verbale di avvenuto sopralluogo e presa di conoscenza delle opere da esegu ire; 

4. Allegato 1 .:... Varchi Unione Montana; 

3) Di procedere all'individuazione dell ' Operatore economico tramite la SUA provinciale prevedendo una 
procedura aperta ai sensi dell 'art.60 del DLgs 50/2016 s.m.i. per la fornitura e posa in opera in noleggio 
operativo con assistenza tutto incluso "ali inclusive" per 48 mesi di · un sistema di 
videosorveglianza/lettura targhe da realizzare sul territorio del! 'Unione Montana da aggiudicare con il 
criterio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell 'art.95 del D.Lgs. 50/20 16 s.m.i ., per un 
valore complessivo dell 'appalto di Euro 178.500,00 oltre IVA; 

4) Di dare atto che l'importo complessivo dell'appalto di €. 217.770,00 s'atà finanziato con i fondi dei 
comuni membri iscritti, per il triennio, al cap.1393 "spesa per videosorveglianza" (codice Cli bilancio 
03.02-1.03.02.05.999) del bilancio pluriennale 2018-20 dell 'Unione Montana; 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al D .Lgs. n. 33/2013 e che ai sensi dei principi contabili previsti dal D .Lgs. 118/2011; 

6) DI RENDERE NOTO ai sensi dell 'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio; · · 

Determinazione SETTORE 3° TECNICO CULTURA TURISMO FORMAZIONE SNAJ - n. 591 del 27-07-2018 Pagina 3 



7) DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall 'art.147 bis del D.lgs. n. 267 /2000 e s.m.i.; 

Inoltre, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, SI ATTESTA la regolarità e la 
correttezza dell ' azione amministrativa 

erviii~ 
GIANLUCA 

Determinazione SETTORE 3° TECNICO CULTURA TURISMO FORMAZIONE SNAI - n. 591 del 27-07-2018 Pagina 4 


	Image1
	Image2
	Image3
	Image4

